
127

III.  KRONIKA

JUBILEUSZ 60-LECIA INSTYTUTU INFORMACJI
     NAUKOWEJ I STUDIÓW BIBLIOLOGICZNYCH
     UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO 

Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu War-
szawskiego jest chronologicznie drugą (po łódzkiej) placówką akademicką 
prowadzącą badania i dydaktykę w zakresie bibliologii i informatologii. W dniu 
11 czerwca 2011 roku obchodziliśmy uroczyście jubileusz jego sześćdziesię-
ciolecia, pod patronatem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. W tym jednym dniu udało się zmie-
ścić zarówno część laudacyjną, jak i naukową, a po południu także towarzyską. 

W uroczystej części pierwszej, która odbywała się w auli wykładowej  
w budynku dawnego BUW, głos zabrała Jej Magnificencja Rektor UW, prof. dr 
hab. Katarzyna Chałasińska-Macukow, prof. dr hab. Elżbieta B. Zybert, Dziekan 
Wydziału Historycznego, w którego strukturach mieści się Instytut, przedstawi-
ciele Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, Biblioteki Narodowej, a także zaprzyjaźnionych jednostek uczelni 
– m.in. prof. dr hab. Janusz Adamowski, Dziekan Wydziału Dziennikarstwa  
i Nauk Politycznych i Ewa Kobierska-Maciuszko, Dyrektor Biblioteki Uniwer-
syteckiej w Warszawie. 

Na ręce Dyrekcji IINiSB UW gratulacje składali przyjaciele z instytutów 
kształcących w zakresie bibliotekoznawstwa i informacji naukowej z całej Pol-
ski: Uniwersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach, Uniwersytetu im. M. Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 
Uniwersytetu Łódzkiego, Uniwersytetu w Białymstoku, Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana 
Kochanowskiego w Kielcach. Wszystkim bez wątpienia szczególnie w pamię-
ci zapisali się goście z Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie, 
którzy swoje życzenia wyrazili za pośrednictwem poetyckiego dzieła Anonima 
opublikowanego w Tomie Specyalnym „Pszczółki Krakowskiej” (tekst zatytu-
łowany „Bibliologom Warszawskim. Czterdzieści i cztery wersy, w których ży-
czeń moc najszczerszych, co z Krakowa z biegiem Wisły do stolicy spiesznie 
przyszły” dostępny jest na witrynie IINiSB UW – http://www.lis.uw.edu.pl).  
W części laudacyjnej głos zabrali również przedstawiciele uczelni zagranicznych 
współpracujących z Instytutem – Fachhohschule Hannover, Saxion Hogeschool 
Ijselland, St. Kliment Ohridski University w Sofii, a także Jacek Kuśmierczyk, 
Kanclerz Polskiego Bractwa Kawalerów Gutenberga, Mirosława Majewska, 
dyrektor Biblioteki Publicznej w Dzielnicy Praga Południe m.st. Warszawy,  
i Elżbieta Stefańczyk, Prezes Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, która wrę-
czyła Dyrekcji Instytutu medal „W dowód uznania” za zasługi dla bibliotekarstwa 
i dla SBP. Na zakończenie nastąpiło uroczyste wręczenie medali Uniwersytetu 
Warszawskiego długoletnim pracownikom Instytutu. 
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Część naukowa konferencji jubileuszowej miała zapewne za zadanie roz-
budzić zainteresowanie aktualnymi problemami badawczymi podejmowanymi 
przez bibliologów i informatologów. Składało się na nią zaledwie kilka wystąpień, 
z których każde poruszało zagadnienia z innego obszaru naukowego. Prof. 
dr hab. Edward Potkowski, wieloletni kierownik Zakładu Wiedzy o Książce 
IINiSB UW, przedstawił słuchaczom książkę rękopiśmienną jako obiekt ba-
dań bibliologii historycznej. Jako – dla wielu z nas – wzór naukowca, postawił 
przed nami wiele pytań i pokazał pola, które wciąż domagają się naukowego 
zainteresowania, jeżeli chodzi o rolę książki w kulturze, a szczególnie komuni-
kacji wieków minionych. Dr hab. Marta Grabowska, prof. UW, w wyczerpujący 
sposób omówiła fenomen i jednocześnie specyfikę informacji jako – wedle jej 
słów – niezwykłego przedmiotu badań nauk humanistycznych. Przeanalizowała 
różne podejścia definicyjne do informacji jako przedmiotu dociekań w aspekcie 
kulturowym, społecznym, informatologicznym, a także w kontekście rozwoju 
nauk ekonomicznych i informatycznych. Prof. dr Ralf Hüper z Fachhochschule 
Hannover – Medien, Information und Design Fakultät poruszył aktualne za-
gadnienia wolności informacji, a zwłaszcza ochrony tej wolności w regulacjach 
prawnych wybranych państw, począwszy od osiemnastowiecznych rozporzą-
dzeń szwedzkich. Wskazał na rozwój idei swobodnego dostępu do informacji 
w opozycji do (różnego charakteru) cenzury, ewoluującej w stronę jednego  
z podstawowych praw współczesnego człowieka. Prof. dr hab. Elżbieta Gondek, 
Dyrektor Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Ślą-
skiego w Katowicach, przedstawiła kondycję środowiska bibliologów w Polsce.  
Omówiła organizację nauczania na poziomie akademickim w zakresie bibliologii 
i nauki o informacji, poczynając od pierwszej katedry bibliotekoznawstwa po-
wstałej w Łodzi po współczesne rozwiązania organizacyjne i prawne instytucji 
kształcących przyszłych bibliologów. Uczestnicy zainteresowani pogłębianiem 
wiedzy na temat aktualnych badań mogli zajrzeć do wydanej z okazji Jubile-
uszu publikacji okolicznościowej – książki pod redakcją Dariusza Kuźminy pt. 
Bibliologia i informatologia (towarzyszyła jej Bibliografia publikacji pracowników 
Instytutu Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych za lata 2001-2010 
opracowana przez Tomasza Kędziorę). Na zakończenie obrad zaproponowano 
słuchaczom możliwość skonfrontowania obrazu Instytutu wczoraj – na podsta-
wie wspomnień absolwentki, dziś Prezes SBP, Elżbiety Stefańczyk – i dziś –  
w oczach studentki III roku, Adeli Pietras. 

Po krótkiej przerwie wszystkich zaproszono na część towarzyską – Zjazd 
Absolwentów. Chętni mogli zajrzeć na trzecie piętro Pałacu Zamoyskich, do 
siedziby Instytutu, obejrzeć wystawę fotograficzną zdjęć archiwalnych i współ-
czesnych związanych z działalnością Instytutu, skorzystać z kiermaszu ksią-
żek zorganizowanego przez Elżbietę Maruszak, kierownika Biblioteki IINiSB. 
Spotkania z wykładowcami, studentami, kolegami z roku „w ogrodach” Pałacu 
trwały do wieczora. Okazją do uśmiechu były „bibliotekarskie scenki komicz-
ne” przygotowane przez studentów pod kierunkiem mgr. Jacka Włodarskiego,  
a kulminacyjnym momentem – wniesienie ogromnego (dla wszystkich chętnych 
wystarczyło!), jubileuszowego tortu w kształcie otwartej księgi. 
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